מרכז המחקר והמידע

טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג שאינו פסיכולוג קליני

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: מריה רבינוביץ'

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ד' בתמוז תשס"ח

7 ביולי 2008

מסמך זה נכתב לבקשת הלשכה המשפטית של הכנסת, והוא עוסק בהצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007.¹ במסמך מוצג רקע על גיבוש חוק הפסיכולוגים בשנת 1977 ועל טיפול פסיכותרפויטי (טיפול פסיכותרפי), ומובא מידע על ההתמחויות בתחום הפסיכולוגיה כיום. כמו כן, מוצגות במסמך עמדות הגורמים הנוגעים בדבר על תיקון החוק, המבקש לאפשר גם לפסיכולוג שאינו קליני לתת טיפול פסיכותרפויטי.

1. מבוא

המיומנויות המקצועיות של הפסיכולוגים נרכשות בלמידה ובהתמחות מקצועית פורמלית".² עוד קובע הקוד כי "בעבודתם המקצועית פועלים פסיכולוגים לקידום רווחתו הנפשית של הלקוח, למניעת סבלו ולהקטנתו, וכן, לקידום התפתחותו. זאת על-פי שיקולים מקצועיים ומתוך הכבוד הראוי לאדם, לערכיו, לזכויותיו, להגדרתו העצמית ולאוטונומיה שלו, כל עוד אלה אינם פוגעים באלו של האחר".

בפרק א' (פרשנות) לחוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977 (להלן: חוק הפסיכולוגים), הוגדר העיסוק בפסיכולוגיה כ"עיסוק מקצועי כמשלח יד באבחוןם ובהערכתם של עניינים ובעיות בתחום הנפשי, השכלי וההתנהגותי של בני-אדם, וכן טיפול, שיקום, ייעוץ והדרכה בנוגע לעניינים ולבעיות כאמור, הנעשים בדרך כלל בידי פסיכולוג".³

במסמך הנוכחי נתמקד בסוגיות הקשורות לסעיף 9(ב) לחוק, העוסק בייחוד פעולות, שבו נקבע כי "לא ייתן פסיכולוג טיפול פסיכותרפויטי אלא אם הוא פסיכולוג קליני". נציין כי בחוק משמש המונח טיפול פסיכותרפויטי, אולם החוק אינו מגדיר טיפול כזה.

ב-2007 הגישו חברי הכנסת שלמה ברזניץ ואחרים את הצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007, שבה הוצע לתקן את סעיף 9(ב) ולקבוע בו כי פסיכולוג שאינו פסיכולוג קליני יוכל לתת טיפול פסיכותרפויטי.⁴ על-פי יוזם החוק, להצעת חוק זו שתי מטרות מרכזיות: הראשונה – להתאים את החוק למצב הנוכחי, שכן מאז חוקק החוק ועד היום התפתחו כמה התמחויות נוספות בתחום הפסיכולוגיה. ברזניץ ציין בדבריו במליאת הכנסת כי "כאשר נחקק חוק הפסיכולוגים, החברה שלנו היתה במצב – כמו הרבה חברות אחרות – שבו רק אנשים במצב

¹ הצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007, פ/2288/17.

² הסתדרות הפסיכולוגים בישראל, קוד אתיקה המקצועית של הפסיכולוגים בישראל – 2004, מבוא,

³ חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977, פרק א': פרשנות, סעיף 1: הגדרות [תיקון: תשס"ה].

⁴ סעיף 9(ב) בחוק הפסיכולוגים קובע כי רק פסיכולוג קליני רשאי לתת טיפול פסיכותרפויטי. בהצעת החוק מוצע כי במקום הרישה עד "אלא אם הוא פסיכולוג קליני" יבוא "לא ייתן פסיכולוג טיפול פסיכותרפויטי אלא אם הוא בעל תואר מומחה כאמור בסעיף 10 והטיפול ניתן בהתאם להכשרתו על-פי רישומו".

להבדיל מטקסים דתיים ואחרים, המתודה מבוססת על תיאוריות ועל טכניקות המקובלות בתחום.⁹

⁵ "דברי הכנסת", 11 ביולי 2007, דיון בהצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007.

⁶ דברי ההסבר להצעת חוק הפסיכולוגים.

⁷ אבי אפרתי, פסיכולוג קליני מומחה, "התמחויות", הסתדרות הפסיכולוגים בישראל, ועד החטיבה הקלינית,

<http://www.psychology.org.il/public/intern/index.asp>

חוק הפסיכולוגים חוקק בשנת 1977, והוא מבחין בין מי שרכשו השכלה אקדמית בפסיכולוגיה והוכשרו לתת טיפול פסיכולוגי לבין מי שלא הוכשרו לעסוק בפסיכולוגיה. כמו כן החוק מסדיר את תחומי העיסוק בפסיכולוגיה, את אופן ההכרה באנשי מקצוע שקיבלו הכשרה מקצועית בארץ ובחו"ל, זכויות וחובות של פסיכולוגים, הגבלות המוטלות על העוסקים בתחום ועוד.

²³ תקנות הפסיכולוגים (אישור תואר מומחה), התשל"ט-1979, תוספות.

²⁴ תקנות פסיכולוגים (אישור תואר מומחה), התשל"ט-1979, פרק ב': התמחויות, סעיף 5: סדרי התמחות.

²⁵ חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977, פרק ג': רישום.

²⁶ אתר משרד הבריאות, פנקס הפסיכולוגים: <http://www.health.gov.il/oskimbbriut/plogic/pname.asp>, כניסה אחרונה: 25 ביוני 2008.

ההתמחויות שהוכרו בחוק בשנת 1977: פסיכולוגיה קלינית, חינוכית וחברתית-תעסוקתית (סעיף 8: מומחיות מוכרת).²⁷ בשנת 2005 נעשה תיקון בסעיף זה ובעקבותיו הוגדרו

הדבר עולה מהפסקה הראשונה לדברי ההסבר להצעת החוק: "בעוד שפסיכיאטריה היא אחד הענפים של הרפואה והעיסוק בה מיוחד לרופאים, פסיכולוגיה אינה מחייבת הכשרה רפואית, ורק אחד מענפיה, פסיכולוגיה קלינית, יש לו מגע עם הרפואה";³³ הוא עולה גם מדברי שר הבריאות דאז, ויקטור שם-טוב, במליאת הכנסת: "יש להבחין בין פסיכולוג לפסיכיאטר. פסיכיאטריה היא ענף של רפואה, ואילו הפסיכולוג אינו רופא ורשאי לעסוק רק בשטחים שהוגדרו –

²⁷ חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977, פרק ב': העיסוק בפסיכולוגיה, סעיף 8(ב).

²⁸ חוק הפסיכולוגים (תיקון מס' 4), התשס"ה-2005, תיקון סעיף 8(ב).

²⁹ כיום עזי ברק הוא פרופסור לפסיכולוגיה ייעוצית בבית-הספר לחינוך של אוניברסיטת חיפה.

³⁰ פרוטוקול מס' 270 משיבה ועדת השירותים הציבוריים, 17 בפברואר 1977, דיון על סעיפים 18-25 בחוק הפסיכולוגים, התשל"ו-1976.

³¹ ישיבת ועדת השירותים הציבוריים, פרוטוקול מס' 270, 17 בפברואר 1977; מופיע גם בהצעת חוק הפסיכולוגים, התשל"ו-1976, הערות לסעיף 18(ב) בהצעת החוק, 31 בינואר 1977.

³² פרופ' עזי ברק, שיחת טלפון, 5 ביוני 2008.

³³ הצעת חוק הפסיכולוגים, התשל"ו-1976, דברי ההסבר.

עניינים ובעיות בתחום הנפשי, השכלי והתנהגותי, לרבות טיפול, שיקום והדרכה באותם עניינים ובעיות".³⁴

ברוח דברים אלו יש לבחון את סעיף 9(ב) לחוק, שלפיו "לא ייתן פסיכולוג טיפול פסיכותרפויטי אלא אם הוא פסיכולוג קליני", קרי – הסמכות לתת טיפול פסיכותרפויטי נתונה רק למי שקרוב בהכשרתו לרופא.

לא ניתן למצוא בסעיף 9(ב) עיגון למסקנה כי מי שאינו פסיכולוג כלל לא מוסמך לעסוק בפסיכותרפיה".⁴⁰

עוד נקבע בפסק-דין כי "...לא ניתן לומר כי הנתבעת, כמטפלת משפחתית מוסמכת... לא היתה מוסמכת להעניק טיפול פסיכותרפי".⁴¹

³⁴ "דברי הכנסת", דברי שר הבריאות ויקטור שם-טוב בדיון בהצעת חוק הפסיכולוגים לקריאה ראשונה, 1 בנובמבר 1976.

³⁵ חוק הפסיכולוגים התשל"ו-1976, סעיף 9(ב).

³⁶ תזכיר חוק הפסיכולוגים, התשל"ב-1972.

³⁷ מכתב תגובה של הסתדרות הפסיכולוגים הקליניים להצעת חוק הפסיכולוגים, 21 בפברואר 1973.

³⁸ חוק הפסיכולוגים התשל"ו-1976, סעיף 4: איסור מתן תרופות: "מי שרשאי לעסוק בפסיכולוגיה לא יטפל במתן תרופות או הלים חשמלי לבני-אדם, אלא אם הוא מורשה לכך כדין".

³⁹ ת"א (תל-אביב-יפו) 10315/01, תק-של 2002 (3), 8117.

⁴⁰ שם, סעיפים 33 ו-34 בפסק-הדין.

⁴¹ שם, סעיף 46 בפסק-הדין.

בית המשפט המחוזי, במסגרת הערעור על פסק הדין, סבר כי בית משפט השלום לא נתן מענה לשאלה שבמחלוקת.

בכך מתקיימת פגיעה מהותית בציבור הצרכנים, המובל להאמין שפסיכותרפיה ניתנת רק בתחום בריאות הנפש ולא בתחומי הפסיכולוגיה האחרים שנמנו למעלה".⁵²

⁴⁸ "דברי הכנסת", דיון בהצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007, 11 ביולי 2007.

⁴⁹ דברי הסבר להצעת חוק הפסיכולוגים, התשס"ז-2007, פ/2288/17.

⁵⁰ "תיקון סעיף 9 (ב) בחוק הפסיכולוגים", נייר עמדה של נציגי הפסיכולוגיה השיקומית, הרפואית, החינוכית וההתפתחותית, שלחה בדואר אלקטרוני פרופ' רבקה עיקובי, ראש המגמה לפסיכולוגיה רפואית במכללה אקדמית תל-אביב-יפו, 22 במאי 2008.

- תגובת חברי "אופקים" – אגודה לקידום פסיכולוגיה טיפולית-מדעית בישראל, "תיקון סעיף 9(ב) בחוק הפסיכולוגים", **פסיכואקטואליה**, אפריל 2008, עמ' 50.
- נייר עמדה של המצדדים בתיקון סעיף 9(ב) בחוק הפסיכולוגים: "עיקרי הדברים – בקליפת אגוז"; מאי 2008.

חקיקה

- חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977.
- הצעת חוק הפסיכולוגים, התשל"ו-1976, דברי ההסבר.
- הצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), התשס"ז-2007, 2288/17/פ.
- חוק הפסיכולוגים (תיקון מס' 4), התשס"ה-2005.
- פסק-הדין: ת"א (תל-אביב-יפו) 10315/01, תק-של 2002 (3), 8117.
- פסק-הדין: ת"א (תל-אביב-יפו) 10315/01, תק-של 2007 (3), 18116.
- תזכיר חוק הפסיכולוגים, התשל"ב-1972.
- תקנות הפסיכולוגים, התשל"ט-1979.

מסמכי הכנסת

- "דברי הכנסת", בהצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון – טיפול פסיכותרפויטי בידי פסיכולוג מומחה), 11 ביולי 2007.
- "דברי הכנסת", דברי שר הבריאות ויקטור שם-טוב בדיון בהצעת חוק הפסיכולוגים לקריאה ראשונה, 1 בנובמבר 1976.
- פרוטוקולים משיבות ועדת השירותים הציבוריים, דיונים על סעיפים בחוק הפסיכולוגים, התשל"ו-1976 - התשל"ז – 1977.

מכתבים

- ד"ר גארי דיימונד, פסיכולוג קליני, מומחה וחוקר בפסיכותרפיה, המחלקה לפסיכולוגיה באוניברסיטת בן-גוריון, דואר אלקטרוני, יוני 2008.
- ימימה גולדברג, מנהלת פנקס הפסיכולוגים, מינהל אישור תואר מומחה ופסיכולוגית ארצית, משרד הבריאות, מכתב, 23 ביוני 2008.